ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA - PI
Rua Felipe Rodrigues Coelho n° 495 – Centro - CEP: 64758-000 - Queimada Nova - PI
CNPJ: 41.522.202/0001-80

DECRETO Nº 005/2022, de 06 de março de 2023.

Dispõe sobre as consignações em folha de pagamento,
dos servidores públicos municipais e dá outras
providências.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição Estadual e
pela Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO a necessidade de previsão legal, no Âmbito Municipal, acerca do
percentual de consignação para empréstimo, aos servidores Públicos desta
municipalidade;

CONSIDERANDO que as taxas de juros, desta modalidade de crédito, são mais

baixas, para os servidores públicos;

DECRETA:

          Art. 1°- O percentual máximo de consignação em folha de pagamento, para fins de
empréstimos, a serem realizados por servidores públicos do Município de Queimada Nova-
PI, será de 40% (quarenta por cento);

            Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimada Nova – Piauí, em 06 de março de 2023.

RAIMUNDO JÚLIO COELHO
Prefeito Municipal